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Pan Ireneusz Wiśniewski  

Przewodniczący Rady Miasta  

Kędzierzyn-Koźle 

 

Wydział Straży Miejskiej i Zarządzania Kryzysowego przedstawia informację na posiedzenie Rady 

Miasta Kędzierzyn-Koźle: „Przygotowanie Gminy Kędzierzyn-Koźle do wdrożenia ustawy o ochronie 

ludności i obronie cywilnej”. 

1. Ustawa z dnia z 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej.  

W pierwszej połowie 2025 r. pracownicy Wydziału Straży Miejskiej i Zarządzania Kryzysowego 

rozpoczęli proces inwentaryzowania miejsc, które mogłyby pełnić funkcję budowli ochronnych. Głównym 

celem tej inwentaryzacji była identyfikacja obiektów budowalnych, które mogłyby pełnić funkcję miejsc 

doraźnego schronienia. Pracownicy wydziału każdorazowo nawiązywali kontakt z właścicielami obiektów 

lub osobami mogącymi je udostępnić aby zebrać możliwie największą ilość danych dotyczących tego 

obiektu. W trakcie inwentaryzacji zwracano szczególną uwagę m.in. na szacowaną pojemność w m2 oraz 

pozyskanie danych kontaktowych osób odpowiedzialnych za budowlę. Na miejscu wykonywano również 

dokumentację fotograficzną tak aby stworzyć zbiór danych pozwalających możliwie szybko ocenić stan 

budowli. W trakcie tych działań w zasadzie każda budowla klasyfikowana była jako miejsce doraźnego 

schronienia, głównie z powodu rygorystycznych wymagań stawianych budowlom kategoryzowanym jako 

schrony. W trakcie tego działania wytypowano i sprawdzono następującą ilość miejsc doraźnego 

schronienia z podziałem na osiedla: 

1. Osiedle Rogi i Zachód – 52 

2. Osiedle Stare Miasto i Południe – 41 

3. Osiedle Kłodnica – 32 

4. Osiedle Pogorzelec – 238 

5. Osiedle Śródmieście i Kuźniczka – 230 

6. Osiedle Piastów – 229 

7. Osiedle Azoty – 74 
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8. Osiedle Blachownia, Przyjaźni i Lenartowice – 60 

9. Osiedle Sławięcice, Miejsce Kłodnickie i Cisowa - 2 

 Ustawa wprowadziła na właścicieli, użytkowników lub zarządców obiektów budowlanych, które przed 

wejściem w życie ustawy pełniły funkcję budowli ochronnych obowiązek zawiadomienia właściwego 

miejscowo wójta/burmistrza/prezydenta o tym fakcie w terminie 90 dni od wejścia w życie ustawy. Do 

chwili sporządzania tego sprawozdania wpłynęły 3 takie zgłoszenia. Ustawa wprowadziła również 

mechanizm tworzący podwaliny pod system budowli ochronnych, mechanizm ten polega na typowaniu 

przez właściwy organ ochrony ludności (w tym wypadku wójta/burmistrza/prezydenta) obiektów 

budowalnych, które mogą zostać uznane za obiekty zbiorowej ochrony. Zgodnie z ustawą uznanie to 

odbywa się poprzez zawarcie porozumienia z właścicielem obiektu lub poprzez wydanie decyzji o uznaniu 

za budowlę ochronną. Jednak przed zawarciem porozumienia lub wydaniem decyzji administracyjnej organ 

ochrony ludności zobowiązany jest zlecić sprawdzenie obiektu budowlanego Komendantowi Powiatowemu 

Państwowej Straży Pożarnej oraz Powiatowemu Inspektorowi Nadzoru Budowlanego pod względem 

spełniania warunków dla obiektów zbiorowej ochrony. Dopiero po zajęciu stanowiska przez te dwa 

podmioty możliwe jest uznanie takiego obiektu za budowlę ochronną. Do chwili sporządzania 

przedmiotowego sprawozdania Referat Zarządzania Kryzysowego przekazał właściwym podmiotom 7 

zleceń sprawdzenia obiektu budowalnego. Oczekujemy na zajęcie stanowiska przez adresatów tych zleceń. 

Wspomnę tylko, iż ustawa choć wprowadziła tryb uznawania obiektów za budowle ochronne to w żaden 

sposób nie ujęła ram czasowych na wykonanie tego zadania przez poszczególne podmioty na etapach im 

właściwych. Istotnym faktem wartym odnotowania jest również dokonanie na przełomie 2022 i 2023 roku 

przez Państwową Straż Pożarną ogólnokrajowej inwentaryzacji schronów i miejsc doraźnego schronienia. 

Baza jaka powstała w wyniku inwentaryzacji dostępna jest pod adresem http://schrony.straz.gov.pl Chociaż 

baza ta posługuje się terminologią powtórzoną w ustawie (np. MDS – miejsce doraźnego schronienia) to 

powstała w okresie luki legislacyjnej i do momentu uruchomienia przez Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji Centralnej Ewidencji Obiektów Zbiorowej Ochrony może służyć jako źródło informacji o 

potencjalnej lokalizacji obiektu zbiorowej ochrony ale wyłącznie w charakterze pomocniczym i 

informacyjnym.  

Niemal jednocześnie, w czerwcu 2025 roku, uchwałą Rady Ministrów został zatwierdzony Program 

Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025-2026. Program ma na celu przede wszystkim wzmacnianie 

odporności państwa i budowanie odporności społeczeństwa na wszelkiego rodzaju zagrożenia. W połowie 

miesiąca lipca została przekazana oficjalna informacja z Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego o wysokości 

wsparcia zaplanowanego w ramach Programu Gminie Kędzierzyn-Koźle. Na realizację wszystkich zadań 

z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej przewidziana została kwota ponad 3 mln zł. Wykorzystanie 

środków odbywa się poprzez złożenie wniosku do Wojewody Opolskiego, w przypadku uzyskania 

pozytywnej oceny wniosku Gmina może zrealizować wskazane we wniosku działanie, które następnie 

zostanie zrefinansowane ze środków pochodzących z Programu. Do chwili sporządzenia tego sprawozdania 

Referat Zarządzania Kryzysowego skierował 10 wniosków na łączną kwotę 1 802 069,99 zł.  
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Dotychczas jeden z wniosków został zaakceptowanych, w dwóch przypadkach OUW udzielił 

odpowiedzi odmownej. Oczekujemy na udzielenie odpowiedzi na pozostałe, złożone wnioski. 

2. System alarmowania i ostrzegania ludności. 

Obecnie system alarmowania i ostrzegania ludności składa się z 27 punktów umieszczonych na terenie 

całego miasta. Podstawą funkcjonowania systemu alarmowania i ostrzegania ludności jest nadawanie 

akustycznych sygnałów alarmowych w przypadku wystąpienia zagrożenia dla mieszkańców. Ogłoszenie 

alarmu stanowi sygnał modulowany trwający trzy minuty, natomiast odwołanie alarmu stanowi sygnał 

ciągły nadawany w czasie trzech minut. System tworzy centrala alarmowa umieszczona w budynku Urzędu 

Miasta ul. Piramowicza 32. Centrala komunikuje się z syrenami drogą radiową poprzez dedykowane pasmo 

wydzielone przez Wojewodę. Co do zasady uruchomienie syren odbywa się z poziomi centrali jednak 

niektóre z syren posiadają możliwość ich uruchomienia w miejscu ich położenia (są to syreny umieszczone 

na budynkach OSP). System tworzą syreny elektroniczne i wirnikowe. Syreny alarmowe elektroniczne 

posiadają dodatkowo możliwość nadawania komunikatów ostrzegawczych. W dniu 1 sierpnia 2025 r. 

zostało przeprowadzone ćwiczenie polegające na sprawdzeniu sprawności całego systemu – nie 

odnotowano żadnych problemów z uruchomieniem syren alarmowych. Poniżej przykładowe zdjęcia syren 

elektronicznych i wirnikowych: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 



[Wpi sz tutaj] 

 

Poniżej mapka poglądowa z rozmieszczeniem syren alarmowych na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle: 
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 PREZYDENT MIASTA 

Sabina Nowosielska 


